
Nº. 223/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação   

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 814/2021 
Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico nº .................. 032/2021 
Adjudicação e Resultado. Pregão Presencial n° ......... 041/2021 
Termo de Homologação. Tomada de Preços nº ......... 004/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2872 a 2875/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2877 e 2896/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 814, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre concessão de licença a 

servidor público municipal e dá outras 

providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e com 
fulcro no Art. 105, § 2º da Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto 
dos Servidores do Município de Água Clara – MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - CONCEDER licença por motivo de doença 

em pessoa da família, a servidora pública municipal Sandra de 
Lima Freitas, brasileira, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Professor, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, por um período de 30 (trinta) dias, 
com inicio em 27/09/2021 e término em 26/10/2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e sete 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de outubro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 170/2021 
Pregão Eletrônico n° 032/2021 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 

de materiais e equipamentos de áudio e vídeo para o Cinema 
Municipal “Antônio Donero” de Água Clara/MS, em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: 
ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 
28 de outubro de 2021. Local: https://comprasbr.com.br/ - 
“Acesso Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço 
eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - 
Portal de Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min (horário local). Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário.  

Água Clara/MS, 13 de outubro de 2021. 

IZEQUIAS MOREIRA DIAS 
Pregoeiro 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Processo 
Administrativo n° 167/2021. Pregão Presencial n° 
041/2021. O Município de Água Clara/MS, por intermédio do 
Pregoeiro, designado pela portaria nº 503, de 18 de agosto de 
2021, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Lei federal nº 
10.520/2002. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 167/2021, na modalidade Pregão Presencial 
nº 041/2021, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para aquisição de mobiliários em atendimento as 
necessidades das unidades escolares vinculadas a Secretaria 
Municipal de Educação, conforme especificações e condições 
contidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos, as 
licitantes vencedoras no menor valor, conforme relacionadas 
abaixo: Resultado da Licitação: Empresa: FJA MASTER 
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/MF 
Nº 25.007.734/0001-23, Valor: R$ 2.450,00 (Dois mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). Empresa: NA KZA DESIGN 
PRESENTES & DECORACOES LTDA, CNPJ: 64.302.532/0001-
66, Valor: R$ 13.898,00 (Treze mil, oitocentos e noventa e 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº. 223/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

oito reais). Empresa: SKS COMERCIO DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 30.391.752/0001-91, Valor: R$ 
194.303,00 (Cento e noventa e quatro mil, trezentos e três 
reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 210.651,00 (Duzentos e dez 
mil, seiscentos e cinquenta e um reais), o prazo de vigência 
será contada a partir da data de sua assinatura, pelo período 
de 12 (doze) meses. 

Água Clara/MS, 13 de outubro de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de reforma de ponte de 

madeira com extensão de 12,5m e largura de 4,0m na Ponte 
Vista Alegre, após a usina São Domingos, coordenadas 
geográficas: 19° 49' 6'' S - 53° 22' 20'' W, conforme o 
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Composições 
Analíticas com Preços Unitários, Relação de Madeiramento, 
Bonificação e Despesa Indireta – BDI e Cronograma Físico 
Financeiro, Edital e seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e ainda com base no parecer da 
jurídico, homologo, nesta data de 13 de outubro de 2021, o 
Processo Administrativo nº 149/2021, na modalidade Tomada 
de Preços 04/2021, a empresa abaixo relacionada: Empresa: 
CONSTRUTORA GOMES ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 
36.997.232/0001-03. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 35.769,68 
(Trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e 
sessenta e oito centavos) 

Água Clara/MS, 13 de outubro de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 223/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-10-13T17:32:47-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




